me de libro tuo quem scripsisti. Cui respondit Dominus: Qui peccaverit mihi, delebo cum de libro meo: tu autem vade, et duc populum istum quo locutus sum tibi; angelus meus præcedet te. Ego autem in die ultionis visitabo et hoc peccatum eorum. Percussit ergo Dominus populum pro reatu vituli, quem fecit Aaron.

[C. CXXV, Cap. XXXIII.] Locutusque est Dominus ad Mosen, dicens: Vade, ascende de loco isto, tu et populus tuus [h. non habet, tuus] quem eduxisti de terra Ægypti, in terram quam juravi Abraham, Isaac, et Jacob, dicens: Semini tuo dabo eam: et mittam præcursorem tui angelum, ut ejiciam Chananæum, et Amorrhæum, et Hethæum, et Pherezæum, et Hevæum, et Jebusæum, et intres in terram fluentem lacte et melle. Non enim ascendam tecum, quia populus duræ cervicis es: ne forte disquædam te in via. Audiensque populus sermonem hunc pessimum, luxit; et nullus ex more indutus est cultu suo. [C. CXXVI.] Dixitque Dominus ad Mosen: Loquere filiis Israel Populus duræ cervicis es, semel ascendam in medio tui, et delebo te. Jam nunc depone ornatum tuum, ut sciam quid faciam tibi. Deposuerunt ergo filii Israel: ornatum suum a monte Horeb. [T. XVI.] Moses quoque tollens tabernaculum, tetendit extra castra procul, vocavitque nomen ejus, Tabernaculum fœderis. Et omnis populus, qui habebat aliquam quæstionem, egrediebatur ad tabernaculum fœderis, extra castra. Cumque egrederetur Moses ad tabernaculum, surgebat universa plebs, et stabat unusquisque in ostio papilionis sui, aspiciebantque tergum Mosi, donec ingrederetur tentorium. Ingresso autem illo tabernaculum fœderis, descendeabat columna nubis et stabat ad ostium, loquebaturque cum Mose. Cernentibus universis quod columna nubis staret ad ostium tabernaculi. Stabantque ipsi, et adorabant per fores tabernaculorum suorum [C. CXXVII.] Loquebatur autem Dominus ad Mosen facie ad faciem, sicut loqui solet homo ad amicum suum. Cumque ille reverteretur in castra, minister ejus Josue filius Nun, puer, non recedebat de tabernaculo. Dixit autem Moses ad Dominum: Præcipis ut educam populum istum: et non indicas mihi quem missurus sis mecum, præsertim cum dixeris: Novi te ex nomine [h. Notescam tibi in nomine], et invenisti gratiam coram me, [C. CXXVIII.] Si ergo inveni gratiam in conspectu tuo, ostende mihi viam tuam³, ut sciam te, et inveniam gratiam ante oculos tuos:

¹ Canon Hebr. verit. cum duobus aliis ms. codicibus, uno Colbertinæ bibliothecæ, num. 74, et altero S. Germani, num. 3, legit hic, *Portans duas tabulas testimonii manu Dei scriptas ex utraque parte*; sed manifestus est error librorum, qui ad suum sensum omnia sæpius refundunt. MART.

— Urbinas ms. *Portans duas tabulas in manu scriptas ex utraque parte*. Palatinus ab impressa lectione abludit una vocula sua, quam prætermittit: alii mss. *manu Dei præferunt*. Hebræus ad verbum: *Et duæ tabulæ testimonii in manu ejus, tabulæ scriptæ duobus lateribus suis, et hinc illæ scriptæ*.

² In editis ac mss. quamplurimis libris, *Quasi viginti tria millia hominum*, legimus. Quod ad canonis fidem, atque ad tres alios codices mss. emendavimus, auctoritatem etiam Hebræorum voluminum secuti. MART.

— Palatin, cum editis aliisque apud Martian. mss. libris *viginti tria millia*, etc., qui numerus in Latinos codices irrepsisse videtur occasione ejus testimonii I ad Corinth. x, 8: *Ceciderunt una die viginti tria millia*.

³ Editi cum aliquot mss. legunt, *faciem tuam*. In Hebræo scriptum est דרךך, *deracheca*, sive, ut Hieronimus

respice populum tuum gentem hanc. Dixit Dominus: Facies mea præcedet te, et requiem dabo tibi. Et ait Moses: Si non tu ipse præcedes, ne educa nos de loco isto. In quo enim scire poterimus ego et populus tuus, invenisse nos gratiam in conspectu tuo, nisi ambulaveris nobiscum, ut glorificemur ab omnibus populis qui habitant super terram? Dixit autem Dominus ad Moysen: Et verbum istud, quod locutus es, faciam: invenisti enim gratiam coram me, et te ipsum novi ex nomine [h. nomenclaturam tibi in nomine]. Qui ait: Ostende mihi gloriam tuam. Respondit: Ego ostendam omne bonum tibi, et vocabo in nomine Domini coram te; et miserebor cui voluero, et clemens ero in quem mihi placuerit [h. hoc est, ostendam tibi quomodo me debeas deprecari, et ad misericordiam flectere]. Rursumque ait: Non poteris videre faciem meam: non enim videbit me homo, et vivet. et iterum: Ecce, inquit, est locus apud me, et stabis supra petram. Cumque transibit gloria mea, ponam te in leramine petræ, et protegam dextera mea, donec transeam: tollamque manum meam, et videbis posteriora mea: faciem autem meam videre non poteris.

[B. XX, C. CXXIX, Cap. XXXIV.] Ac deinceps: Præcide, ait, tibi duas tabulas lapideas instar priorum, et scribam super eas verba, quæ habuerunt tabulæ quas fregisti. Esto paratus mane, ut ascendas statim in montem Sinai, stabisque mecum super verticem montis. Nullus ascendat tecum, nec videatur quispiam per totum montem: oves quoque et boves non pascantur e contra. Exiit ergo duas tabulas lapideas, quales ante fuerant: et de nocte consurgens ascendit in montem Sinai, sicut ei præceperat Dominus, portans secum tabulas. Cumque descendisset Dominus per nubem, stetit ibidem cum eo¹ [id est, cum Mose, sic habet in h.], invocans in nomine Domini. Et transiens Dominus coram eo, ait: Dominator Domine Deus², misericors et clemens, patiens et multæ miserationis, ac verax, qui custodis

ronymus alibi legit, *darchach*, id est, *viam tuam*. In textu Hebræo-Samaritano legimus pluraliter *דַּרְכֵיךָ darchecha*, *vias tuas*. LXX interpretati sunt, *ostende mihi teipsum*: Chaldæus denique, *ostende mihi viam bonitatis tuæ*. Inter has variantes lectiones, canonem Hebr. veritatis e suo fonte hic pure fluentem secuti sumus. MART.

¹ Urbinas ms., *stetit Moyses cum eo*, juxta Vulgatam.

² Hactenus insignem hunc locum ita Latini intellexerant, ut Moses steterit cum Deo invocans nomen Domini et clamans transeunte Domino, *Dominator Domine Deus*, etc. Sed ex Hebræo, seu ex canone Hebræis veritatis, manifestum est omnia quæ sequuntur, esse Dei verba, non Mosis: ut enim supra dixerat, *cum transiero, vocabo in nomine Domini*, sic nunc vocans in nomine illo, id est, nomen suum magnificentum *יהוה Adonai* exprimens ait: *Dominator Domine Deus, misericors*, etc. Notandum tamen Vulgatam Latinam editionem suæ lectionis habere astipulatorem Tnargum Hierosol. quod ita legit: *Et cum transiret gloria majestatis Domini coram eo, oravit Moyses et dixit: Domine, Domine*

misericordiam in millia: qui auferis iniquitatem, et scelera, atque peccata, nullusque apud te perse innocens est. Qui reddis iniquitatem patrum filiis ac nepotibus, in tertiam et quartam progeniem. Festinusque Moses curvatus est pronus in terram, et adorans ait: Si inveniri gratiam in conspectu tuo, Domine, obsecro ut gradiaris nobiscum (populus enim duræ cervicis est), et auferas iniquitates nostras atque peccata, nosque possideas. Respondit Dominus: Ego inibo pactum videntibus cunctis, signa faciam quæ nunquam sunt visa super terram, nec in ullis gentibus: ut cernat populus, in cujus es medio, opus Domini terribile quod facturum sum. Observa cuncta quæ hodie mandavi [Vulg. mando] tibi: ego ipse ejiciam ante faciem tuam Amorrhæum, et Chananæum, et Hetthæum, Pherezæum quoque, et Hevæum, et Jebusæum. Cave ne unquam cum habitatoribus terræ illius jungas amicitias, quæ tibi sint in ruinam: sed aras eorum destrue, confringe statuas, lucosque succide: noli adorare Deum alienum. Dominus zelotes nomen ejus, Deus est æmulator. Ne in eas pactum cum hominibus illarum regionum: ne, cum fornicati fuerint cum diis suis, et adoraverint simulacra eorum, vocet te quispiam, et (Vulg. ut) comedas de immolatis. Nec uxorem de filiabus eorum accipias filiis tuis: ne postquam ipsæ fuerint fornicatæ, fornicari faciant et filios tuos in deos suos. Deos conflabiles non facies tibi. Solemnitatem azymorum custodies. Septem diebus vesceris azymis, sicut præcepi tibi, in tempore mensis novorum: mense enim verni temporis egressus es de Ægypto. [C CXXX.] Omne quod aperit vulvam generis masculini, meum erit, de cunctis animalibus, tam de bobus, quam de ovibus, meum erit. Primogenitum asini redimes ove: sin autem nec pretium pro eo dederis, occidetur. Primogenitum filiorum tuorum redimes: nec apparebis in conspectu meo vacuus. Sex diebus operaberis, die septimo cessabis arare et metere. Solemnitatem hebdomadarum facies tibi in primitiis frugum messis tuæ triticæ.